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Oggetto: lettera appello dei Direttori Dipartimenti Salute Mentale  
 
Illustrissimi, 
 
abbiamo deciso di scriverVi questa sofferta Lettera Appello perché riteniamo sia 

diventato un nostro dovere etico a fronte dell’aumento del disagio mentale nel nostro 

Paese, in particolare degli adolescenti, senza più possibilità di adeguate risposte da parte 

dei Dipartimenti di Salute Mentale (DSM). 

Le condizioni drammatiche nelle quali stiamo sempre più scivolando consentono ai 

DSM di erogare ormai con estrema difficoltà le prestazioni che, invece, dovrebbero 

essere garantite dai Livelli Essenziali di Assistenza. 

Una situazione che si è aggravata con la pandemia e con le problematiche sociali ed 

economiche. 

C’è bisogno di iniziative concrete ed immediate per ricucire la rete pubblica dei DSM, 

sempre più sfilacciata, anche con un rilancio al loro interno dei percorsi psicologico-

psicoterapeutici, per realizzare una salute mentale comunitaria, in grado di dare risposte 

integrate ai diversi aspetti biologici, psicologici e sociali. 

Chiediamo, rivolgendoci alla Vostra sensibilità, di avviare un percorso concreto 

vincolando risorse definite per i servizi pubblici dei DSM, consentendo alle Regioni di 

attuare fin dal 2023 un piano straordinario di assunzioni, secondo gli standard per 

l’assistenza territoriale dei servizi di salute mentale definiti proprio pochi giorni fa 

dall’Age.na.s. 

Si tratta di destinare, al massimo in un triennio, oltre 2 miliardi al fine di raggiungere 

l’obbiettivo minimo del 5% del fondo sanitario per la salute mentale, come da impegno 

dei Presidenti delle Regioni nel 2001, richiamato anche dalla recente sentenza della 

Corte costituzionale n. 22 del 2022. 



Con la speranza che questa lettera appello, nata unitariamente dalla coscienza dei 

Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale Italiani, possa determinare un vostro 

autorevole intervento perché il nostro grido di allarme sia accolto, a tutela di milioni di 

cittadini con disagio mentale e dei loro familiari,  

Certi di un Vostro riscontro  

Vi porgiamo i nostri distinti saluti. 

 

Firmata da 91 Direttori DDSSMM Italiani  in ordine alfabetico per cognome 

 

DSM Nome Cognome email 
apss trento Claudio  Agostini claudio.agostiini@apss.tn.it  

asl abbruzzo 2 Marco  Alessandrini marco.alessandrini@asl2abruzzo.it  

ASST Brianza (MB) Antonio  Amatulli antonio.amatulli@asst-brianza.it  

ASL liguria 4 Monica Arcellaschi  monica.arcellaschi@asl4.liguria.it  

Azienda U.S.L. Toscana Centro Marco  Armellini marco.armellini@uslcentro.toscana.it  

Asst Ovest Milanese Gian Carlo  Belloni gian.belloni@asst-ovestmi.it  

Azienda USL Valle d'Aosta Anna Maria Beoni abeoni@ausl.vda.it  

Asl Friuli Centro Marco Bertoli marco.bertoli@asufc.sanita.fvg.it 

Asl Umbria 2  Sonia  Binscontini sonia.biscontini@uslumbria2.it  

asl sardegna sud Graziella  Bio graziella.bio@atssardegna.it  

asp pg  Emilia Bondi ebondi@asst-pg23.it  

Asl Novara Paola  Bossi paola.bossi@asl.novara.it  

Policlinico Milano Paolo  Brambilla paolo.brambilla@policlinico.mi.it 

APSS Trento Elena  Bravi psicologiaclinica.trento@apss.tn.it 

assr Sette laghi Varese Camilla  Callegari camilla.callegari@uninsubria.it  

asst mantova Giuseppe Capovilla giuseppe.capovilla@asst-mantova.it  

ausl ferrara Paola Carozza p.carozza@asl.fe.it 

ASST Nord Milano Giuseppe  Carrà giuseppe.carra@unimib.it  

asl liguria 2 Roberto Carrozzino r.carrozzino@asl2.liguria.it 

asl roma 4 Carola  Celozzi carola.celozzi@aslroma4.it   

asl pescara Renato  Cerbo  renato.cerbo@asl.pe.it  

usl nord ovest toscana Angelo Ceru angelo.ceru@uslnordovest.toscana.it 

Ausl Piacenza Silvia Chiesa S.chiesa@ausl.pc.it 

asl salerno Giulio Corrivetti  g.corrivetti@aslsalerno.it 

ASL ROMA 2 Massimo Cozza massimo.cozza@aslroma2.it  

aslnapoli2nord Angelo  Cucciniello angelo.cucciniello@aslnapoli2nord.it  

Asl Torino 5 Giorgio  D'Allio grgdll990@gmail.com  

asm basilicata Lucia  D'ambrosio Lucia.dambrosio@asmbasilcata.it  

aussl Veneto 8 Andrea  Danieli  andrea.danieli@aulss8.veneto.it  

Asl Caserta Gaetano De Mattia Gaetano.demattia@aslcaserta.it  

aussl veneto 3 Moreno  De Rossi moreno.derossi@aulss3.veneto.it  

ASL ROMA 3 Simona De Simone simona.desimone@aslroma3.it 



Ausl Latina Anna Di Lelio  a.dilelio@ausl.latina.it 

asl roma 6 Diana Di Pietro diana.dipietro@aslroma6.it  

MANFREDONIA FG Savino  Dimalta psichiatriamanfredonia@aslfg.it 

asl teramo De Berardis Domenico domenico.deberardis@aslteramo.it 

ASL Roma 1 Giuseppe Ducci  giuseppe.ducci@aslroma1.it  

asst Melegnano e della Martesana Federico Durbano 
federico.durbano@asst-melegnano-
martesana.it  

ASST Rhodense Renato  Durello rdurello@asst-rhodense.it  

asst valle olona Lara  Ferrari lara.ferrari@asst-valleolona.it  

asl frosinone Filippo Filippo filippo.morabito@aslfrosinone.it  

ASP Catania Carmelo Florio Carmelo.florio@aspct.it  

ASST Lariana Carlo Fraticelli carlo.fraticelli@asst-lariana.it  

asl Basilicata Pietro  Fundone  pietro.fundone@aspbasilizata.it 

ausl Reggio Emilia Gian Maria  Galeazzi gianmaria.galeazzi@ausl.re.it  

asl toscana Giuliana  Galli giuliana.galli@uslsudest.toscana.it  

Asst milano Orsola  Gambini orsola.gabini@unimi.it  

asl liguri 3 Lucio  Ghio Lucio.Ghio@asl3.liguria.it  

ASP Siracusa Riccardo Gionfriddo riccardo.gionfriddo@alice.it  

ASUR Marche ascoli Marco  Giri Marco.Giri@sanita.marche.it  

ASL1 Sassari Vito  La Spina vito_la_spina@yahoo.com  

ASST di Lecco Antonio  Lora a.lora@asst-lecco.it 

AUSL Umbria1 M. Patrizia  Lorenzetti patrizia.lorenzetti@uslumbria1.it  

aussl veneto 7 Nicola  Magnavita nicola.magnavita@aulss7.veneto.it 

asrem Molise Angelo  Malinconico angelomalinconico@yahoo.it 

asp Catanzaro Rossella  Manfredi Rossella.manfredi2013@gmail.com 

aussl veneto 7 Tommaso  Maniscalco tommaso.maniscalco@aulss7.veneto.it 

ASUR Marche Massimo  Mari maxm1957@libero.it  

aulss Veneto 5 Marilena  Martucci marilena.martucci@aulss5.veneto.it  

aussl veneto 2 Leonardo  Meneghetti leonardo.meneghetti@aulss2.veneto.it 

asl sardegna nord Antonio  Mignano antonio.mignano@atssardegna.it  

asl Liguria 1 sanremo  Marco  Mollica marcomollica68@gmail.com   

Asp Palermo Maurizio Montalbano dip.salutementale@asppalermo.org  

ASSt Begamo Emiliano  Monzani  emiliano.monzani@gmail.com  

Asl viterbo Cristiana  Morera  cristiana.morera@asl.vt.it 

ASP MESSINA  Gaspare  Motta dsm.dipartimento@asp.messina.it  

ASL Bologna Roberto Muratori roberto.muratori@ausl.bologna.it  

Asl Taranto  Maria  Nacci nacci706@gmail.com  

Asp Marche  Stefano  Nassini stefano.nassini@sanita.marche.it 

asl roma 5 Giuseppe  Nicolò giuseppe.nicolo@aslroma5.it 

asst garda Gianluigi  Nobili gianluigi.nobili@asst-garda.it  

asl bergamo est Laura  Novel laura.novel@asst-bergamoest.it 

sanita marche Mara  Palmieri  Mara.Palmieri@sanita.marche.it  

ASUGI Elisabetta  Pascolofabrici elisabetta.pascolofabrici@asugi.sanita.fvg.it  

Ausl di Parma Pietro  Pellegrini ppellegrini@ausl.pr.it   

Alto adige Verena Perwanger Verena.Perwanger@sabes.it  

asst  pavia Pierluigi  Politi   pierluigi.politi@unipv.it  

asl cuneo Francesco  Risso francesco.risso@aslcn1.it  



asl città di torino Massimo Rosa massimo.rosa@aslcittaditorino.it  

ASL abbruzzo 1 Alessandro  Rossi ale.rossi619@gmail.com  

Asl Napoli 1 Centro  Luisa  Russo  luisa.russo@aslnapoli1centro.it  

Asl Napoli 3 Sud Pasquale Saviano p.saviano@aslnapoli3sud.it  

ASL Bari Domenico  Semisa domenico.semisa@alice.it  

ASST Cremona Franco  Spinogatti franco.spinogatti@asst-cremona.it  

asl brindisi Domenico  Suma dsmbrindisi@asl.brindisi.it  

ASL VC Luca  Tarantola luca.tarantola@aslvc.piemonte.it 

ASFO Sanita fvg Fulvio  Tesolin fulvio.tesolin@asfo.sanita.fvg.it  

Ulss 4 Veneto Orientale Anna  Urbani anna.urbani@aulss4.veneto.it  

Citta della salute Torino Vincenzo  Villari vvillari@cittadellasalute.to.it  

asl To3 & AOU San Luigi Gonzaga  Enrico Zalanda enrico.zanalda@yahoo.it  

asst Valcamonica Vincenzo  Zindato v.zindato@asst-valcamonica.it 

 

Certi di un Vostro riscontro 

Roma 11 gennaio 2023 

 

email per corrispondenza: direttoriddssmm@gmail.com 

 


